Memoria das Deputacions

2009

No que respecta aos ingresos tributarios, obsérvase que a traxectoria é
mais irregular, presentando incluso un lixeiro descenso para o total das
deputacion en 2004, manifestando a partir de ai unha maior regularidade ao
alza. Esta variable presenta un incremento total do 213% o0 que resulta
unha media do 21% interanual,
tendencia similar & do conxunto das deputacions.
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1.2 GASTOS

O importe do orzamento inicial de gasto sé iguala o de ingresos, 589,7M€
que resultan da suma dos orzamentos das catro deputacion e presenta na
seguinte estrutura béasica de gastos segundo a sua hatureza ou clasificacion
econdmica: o 53% vai dirixido ao financiamento de operacions correntes e o
47% vai para financiar os investimentos de capital mais o0s gastos
financeiros.

Operacions de
capital
47% Operacions
correntes
53%

@ Operaciéns correntes

m Operacions de capital

Ao concretar mais, a estrutura de gastos do orzamento das catro
deputacions reflicte que o0s gastos de maior peso relativo son o0s
Investimentos, capitulos VI e VII que absorben o 41 % do total de gastos.
En segundo Ilugar figuran os gastos do persoal ao servizo das
administraciéns provinciais, cunha porcentaxe do 24%, seguido polo gasto
en bens correntes e servizos, co 17%. Estes tres tipos de gasto representan
xa 0 82% do total a gastar en 2008 ,e o resto dos capitulos non chegan
cada un deles por separado ao 10%.
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ORZAMENTO GASTOS. Total deputacions

Activos financ.(VIll)
2%

Carga financeira (lll, Gastos persoal (I)
1X) 24%

Bens ctes.e
servizos ()
17%

Investimentos
(VI,VII)
41%

Transf. Correntes

(V)
9%

Desde o punto de vista do orzamento segundo a clasificacion funcional dos
gastos a estrutura é a seguinte:

O grupo de funcidon 5. Producién de bens de caracter econdmico e de
caracter social son as principais finalidades do orzamento inicial de 2008,
absorbendo entre ambas a metade dos gastos, o grupo de funcién 9.
transferencias as administraciéons publicas é a terceira finalidade dos
orzamentos das deputacions debido fundamentalmente ao financiamento
dos organismos autdbnomaos provinciais.

Os servizos de caracter xeral presentan unha porcentaxe do 10,8% respecto
do total, situandose en cuarto lugar na prelacion de destinos dos gastos,
presentando 0s outros grupos pesos menores ao 10%.
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TOTAL DEPUTACIONS: clasificacion funcional

Transf. Asadméns.  Débeda pablica
P Ublicas 5,6%

Reg.Econdmica
B7%

sectores prod.
4,3%

Servizos car.xeral
10,8%

Prot.civil e seguridade

Reg. Econdmica car. cidada
Xeral 2,0%
3,6%

Seg., protec.E
promocidnsocial
10,0%

Prod.Bens publ.
Caracter social

Prod.Bens publ. 24.2%

Caracter econémico
25,8%

Se analizamos o orzamento total deputacidons por capitulos de gasto e a sua
comparacion co de 2007, reflictese que o crecemento dos gastos correntes
foi maior ao dos de capital e financeiros, o que fixo variar as proporcion dos
mesmos.

O consignado polo total por operacions correntes ascende a 312 M€
crecendo nun 8% desde 2007, manifestando todos os capitulos
incrementos, excepto o relativo aos xuros por operacions de crédito en
instituciéns financeiras. O capitulo de gastos de persoal, é o de maior peso
porcentual dentro dos correntes e tamén o que sube en maior proporcion,
polo que ao incrementarse mais que o total dos recursos gana peso relativo
na estruturade gastos.
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TOTAL DEPUTACIONS
PRESUPOSTO DE GASTOS
(Euros)
2007 Increm. % 2008
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE %
I. __ Gastos de Persoal 127.464.928,80 225 9,9 140.089.122,73 23,8
1. Compras de Bens Corr. e Servizos 93.249.220,83 16,5 7,2 99.968.606,76 17,0
I11.___Intereses 16.628.965,15 2,9 -2,4 16.237.553,53 2,8
IV.__Transferencias Correntes 51.507.613,18 9,1 8,1 55.686.715,69 9,4
__Total Operaciéns Correntes 288.850.727,96 51,1 8,0 311.981.998,71 52,9
VI.__Investimentos Reais 162.665.055,92 28,8 5,8 172.116.388,00 29,2
VIl._Transferencias de Capital 83.200.383,43 14,7 -13,2 72.232.313,34 12,2
__Investimentos 245.865.439,35 43,5% -0,6% 244.348.701,34 41,4%
VIIl._Variacién Activos Financeiros 4.882.888,44 0.9 86,7 9.116.645,40 1,5
IX.__Variacion Pasivos Financeiros 25.857.803,23 4,6 -6,0 24.296.172,23 4,1
Total Operaciéons de Capital 276.606.131,02 49,4 0,4 277.761.518,97 47,1
TOTAL GASTOS 565.456.858,98 100,0 4,3 589.743.517,68 100,0
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Os gastos en compra de bens correntes e servizos tamén crece ao
comparalo con 2007, ainda que en menor porcentaxe que o anterior, o que
non significa que diminda o seu peso relativo xa que medra mais que o total
de gastos.

O capitulo 111, os xuros, ao diminuir nun 2,4% baixa nunha décima a sua
porcentaxe respecto do total dos gastos. As transferencias correntes, pasan
a representar o 9,4% do total dos gastos, ganando mais dun punto
porcentual na composicién dos gastos, xa que medran de xeito similar ao
agregado de gastos correntes e por encima do total.

O agregado de gastos de capital e financeiros ascende aos 277,83 M€ para o
total deputacions, sen manifestar variacion desde 2007 no seu importe,
ainda que isto lle implicou unha diminucidon da sua porcentaxe no total de
gastos, que pasou do 49,4% ao 47,1%. Os capitulos de transferencias de
capital e o de variacion de pasivos financeiros presentan unha cifras mais
baixas que en 2007, como se reflectirdA na andalise de cada orzamento
provincial.

O capitulo VI de investimentos reais, ten un peso relativo na composicion
dos gastos lixeiramente superior ao de 2007, xa que creceron en mais de
nove milléns de euros, é dicir nun 5,8%. Son as transferencias de capital as
que semellan baixar mais desde o 2007 xa que dos capitulos que diminlen
€ 0 que presentaba a maior porcentaxe e ademais o seu descendo foi mais
acusado, cunha porcentaxe do 13,2%, o que lle implica a perda de 2,5
puntos porcentuais na porcentaxe sobre o total de gastos.

O agregado dos investimentos case non varia en importe ao comparalo coa
cifra de 2007, pero perde peso relativo no conxunto dos gastos, chegando a
cifra de 244,3 M€ .

As anualidades das amortizacions pola débeda viva das deputacions diminue
neste ano nun 6% o que lle fai baixar a porcentaxe sobre os gastos totais,
debido sobre todo a concertar menor importe por préstamos para o0
financiamento de investimentos.

A continuacién analizarase de xeito moi breve a evolucion dos orzamentos
dedicados ao pagamento do persoal ao servizo das administracions
provinciais e a evolucién dos investimentos.
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Total deputacions. Gastos de persoal
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—e— ACorufia 26,0 28,9 29,7 30,9 325 338 36,3
—= Lugo 21,8 22,7 23,9 26,4 27,3 29,6 34,4
Ourense 19,7 20,1 21,4 22,1 238 25,8 28,0
Pontevedra 22,8 249 29,0 333 35,1 38,2 41,4

O gasto do capitulo | nestes anos medrou dun xeito continuado reflectindo
un incremento interanual medio do 7,9% para o conxunto de Galicia igual
ao crecemento do total dos gastos, e o 58,1% total entre os anos extremos
do periodo. Nos orzamentos da deputacion de Pontevedra estes gastos son
de maior importe e presentaron un incremento mais forte que as outras
cunha media interanual do 10,5%, seguida polo incremento medio do 7,9%
en Lugo, e do 6,1% e 5,7% respectivamente nas provincias de Ourense e A
Corufa.

Ao engadir a variable poboacional obsérvase que os gastos de persoal
conforman dous grupos diferenciados: os gastos per capita nas provincias
menos poboadas, Lugo e Ourense, son menores aos das outras dudas
presentando sendas similares cada grupo.
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Gastos de personal por habitante
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e A Corufia 23,4 26,0 26,5 27,4 28,8 29,9 32,4
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Os gastos consignados nos orzamentos iniciais dos ultimos sete anos para o
financiamento de investimentos, capitulos VI e VII, experimentaron un
crecemento menor ao do total de gastos e dos gastos de persoal, reflectindo
traxectorias irregulares con altibaixos na senda crecente, que foi do 34,7%
para o total deputacions entre os anos extremos do periodo e do 5,1%
medio. Foi a Deputacion de Lugo a que reflicte un maior esforzo inversor
nestes anos xa que medrou a unha taxa media do 13,6%. Os investimentos
consignados nos orzamentos das deputacions de Ourense e Pontevedra
medraron a taxas interanuais similares, 4,3% e 4,8% respectivamente,
sendo os investimentos no orzamento da Corufia os que reflectiron unha
taxa de crecemento menor, o 0,2%.
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Investimentos
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Ourense 11.970,4 18.178,3 18.026,1 20.675,2 22.256,0 11.697,2 | 15.418,8
Pontevedra | 58.225,9 55.002,7 62.971,3 70.719,7 65.372,9 98.613,2 | 76.992,9

En termos per capita, a de Lugo ademais de ser a de maior taxa de
crecemento é a que presenta maiores valores de investimentos en euros
por habitante en todo o periodo mantendo certa distancia cos resultados
orzamentarios destes capitulos das outras deputacions.

Investimetnos per céapita
300,0
250,0 /
g _—"
5 200,0 ~—
g
= 150,0
Qo
o
1]
<
3 100,0 — s
— . - * —-k/
50,0 = — *
0,0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
—e— ACoruia 68,8 60,3 60,0 56,3 57,5 60,1 68,7
—=— Lugo 96,0 111,6 102,0 149,2 253,6 190,2 215,9
Ourense 34,7 52,9 52,7 60,9 65,7 34,7 46,9
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ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DA CORUNA

O orzamento de gastos da Deputacion da Corufia esta composto nun 54%
por gastos derivados de operacions correntes e o 46% restante de gastos

de capital e financeiros.

@ Operaciéns de
capital

46% O Operacions

correntes

54%

@ Operaciéns correntes
| Operacions de capital

Os investimentos, capitulos VI e VII, son o principal destino do orzamento
inicial en 2008 cun peso na estrutura orzamentaria do 39%, seguida polos
gastos en bens correntes e servizos, co 19% e os gastos de persoal que
absorben o 18% dos gastos. Asi entre estes tres gastos xa representan o

76% do destino dos gastos.

As transferencias correntes, representan o 14% do total, mentres que 0s
gastos financeiros, tanto a carga derivada dos xuros dos préstamos como
polas anualidades das amortizaciéns previstas que acadan o 8% e o0s
activos financeiros que presentan un peso porcentual do 2%, conforman a

composicion dos gastos.
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Deputacion da Corufia.
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A continuacion reflictese o orzamento de gastos de 2008 e a suUa
comparacion co de 2007.
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DEPUTACION DA CORUNA
PRESUPOSTO DE GASTOS
(Euros)
2007 Increm. % 2008
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE %
I. __ Gastos de Persoal 33.843.081,00 18,9 7,2 36.288.589,20 18,4
Il. _ Compras de Bens Corr. e Servizos 33.585.546,00 18,7 9,4 36.740.540,40 18,6
I11.__Intereses 4.676.671,00 2,6 12,2 5.245.598,00 2,7
IV.__ Transferencias Correntes 27.142.371,00 15,1 0,5 27.285.487,48 13,8
__Total Operaciéns Correntes 99.247.669,00 55,4 6,4 105.560.215,08 53,5
VI.__Investimentos Reais 27.718.532,00 15,5 49,0 41.288.478,00 20,9
VII._Transferencias de Capital 40.299.355,00 22,5 -11,6 35.644.600,92 18,1
__Investimentos 68.017.887,00 38,0% 13,1% 76.933.078,92 39,0%
VIIl._Variacién Activos Financeiros 1.990.198,00 1,1 105,4 4.087.032,00 21
IX.__Variacion Pasivos Financeiros 9.969.516,00 5,6 7,0 10.669.674,00 5,4
__Total Operaciéns de Capital 79.977.601,00 44,6 14,6 91.689.784,92 46,5
TOTAL GASTOS 179.225.270,00 100,0 10,1 197.250.000,00 100,0
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O agregado de operacions correntes medrou en menor proporcion que o
total de gastos, o que lle implica un menor peso porcentual na composicion
de gastos, variando dos 99,2M€ en 2007 aos 105,6 M€ en 2008 o que
resulta un 6,4% de crecemento. Todos os capitulos deste agregado medran
respecto a 2007, ainda que vexamos a continuacién a slUa comparacion
particular.

O capitulo Il de compra de bens correntes e servizos que € o de maior
porcentaxe de entre os deste agregado, reflicte un crecemento lixeiramente
inferior ao do total do orzamento que lle fai variar nunha décima soamente
a sUa porcentaxe na composicion dos gastos, con 36,7M€. .

O capitulo 1, o de gastos de persoal presenta unha diminuciéon de cinco
décimas da suUa porcentaxe sobre total de gastos xa que medrou tres
puntos por debaixo da taxa de crecemento do total de gastos.

O capitulo dos do agregado de correntes que medrou en maior porcentaxe
foi o Ill, dedicado ao pagamento de xuros dos préstamos, ainda que
soamente representa o 2,7% do total.

As transferencias correntes se mantefien aproximadamente na cifra de
2007, en 27,3 M€ cunha perda de peso relativo do 15,1% no 2007 ao
13,8% no 2008. Segundo o seu destino, as mais relevantes son as dirixidas
as entidade locais, principalmente aos concellos, aos que se dirixen 16,4 M€
xunto as dirixidas as familias e institucions sen fin de lucro, cunha
consignacion de 10,7 M€ .

O total por operaciéns de capital, capitulos VI ao IX, medra en maior
porcentaxe que os gastos correntes, cunha taxa do 14,6% polo que varia
este total dos 80M€ de 2007 aos 91,7M€ de 2008, incrementando o seu
peso relativo do 44,6% ao 46,5% en 2008.

Agas o capitulo de gastos en transferencias de capital, os outros capitulos
deste agregado presentan crecementos, cunhas porcentaxes por encima do
total para os investimentos reais e para a variacion de activos financeiros,
sendo menor a taxa de crecemento dos pasivos financeiros.

En concreto os investimentos a desenvolver directamente pola Deputacion
da Corufa, capitulo VI que é o de maior importe, ascende no orzamento
inicial de 2008 aos 41,3M€ presentando unha porcentaxe sobre o total de
gastos superior en mais de cinco puntos porcentuais na estrutura de gastos,
variando do 15,5% ao actual 20,9%.
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Por outra banda, as transferencias deste agregado diminten nun 11,6%
reflectindo un descenso do peso relativo das mesmas na estrutura dos
gastos de mais de catro puntos porcentuais, pasando do 22,5% ao 18,1%
de 2008, ainda que segue a presentar un importe elevado de 35,6 M€,
dirixidos principalmente aos concellos da provincia, aos que se prevé
transferir 29,3M€, mentres que as familias e institucions sen fin de lucro
dirixiranse 5,2M€.

Segundo consta na memoria da Presidencia da citada entidade provincial, as
principais lifas de investimentos son:
En primeiro lugar os Plans provinciais do exercicio 2008:

CEL. Plan de obras e servizos (POS) 23,2 M€
Rede viaria local 1,8 M€

Programas de desenvolvemento local (FEDER) 20 M€ do eixe de
"Desenvolvemento local e urbano”, que se concretan nos seguintes
proxectos:

Plan Integrado de Seguridade Viaria en Vias Provinciais

Plan de Eficiencia enerxética nos servizos publicos de titularidade
municipal

Plan Integral de Proteccidn e aproveitamento de rios da provincia.

Plan conservacién vias provinciais 5 M€

Plan investimento vias provinciais e travesias 2 M€

Total plans 52 M€

Figuran 3,4M€ a transferencias correntes destinadas ao Consorcio Provincial
de Prevencion e Extincion de Incendios para contribuir & loita contra os seus
efectos devastadores tan cofiecidos pola sociedade galega. Sinalan ademais
0 carécter prioritario da asistencia aos municipios da provincia en materias
xuridicas, econdmicas, técnicas e urbanisticas e da modernizacion
administrativa.

O capitulo VIII, experimenta un acusado incremento, dos 1.990.198€ de
2007 aos 4.087.032€ de 2008, polo importe das aportacions patrimoniais
con 3.120.000€.

A anualidade 2008 prevista para facer fronte aos préstamos da débeda, se
incrementan a menor taxa que o total, permanecendo cun peso porcentual
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similar ao de 2007, soamente dous décimas menor, do 5,4% cando era do
5,6%.

Outro punto de vista da analise do gasto consiste en observar a clasificacion
funcional, que para esta deputaciéon, aporta as seguintes claves :

A CORUNA clasificacién funcional

Transf. As Admoéns. Puablicas
9
12%
Débeda publica

Reg.econdmica sectores prod. SS/ Servizos caracter xeral
0
1

7
5% 11%

Protecc. Civil e seg. Cidada

Reg.ec. Caract; 5

67% 3%
Seg. Protecc. E promocién social
3
12%
Prod. Bens caracter econémico Prod. 5925 pub. car. Social
5
21% 21%

A maioria do gasto estara destinado & producion de bens publicos de
caracter tanto social como econdmico, xa que absorben as duas o 43% do
total. Seguen as partidas destinadas a seguridade, proteccidon e promocion
social e as transferencias as administraciéons publicas, neste caso, sobre
todo aos concellos, cunha porcentaxe do gasto cada unha delas do 12%.

O 34% do gasto restante dirixese a servizos de caracter xeral (11%) e o
resto das finalidades figuran con pesos por debaixo do 10%.

ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DE LUGO

Os gastos previstos do orzamento consolidado para o exercicio 2008
ascenden a 153.691.255,24€, igual a de ingresos xa que o orzamento xeral
aparece nivelado en ingresos e gastos. Como xa figura respecto aos
ingresos o orzamento consolidado presenta un aumento do 10,3% pasando
de 139.304.965€ no exercicio 2007 a 153.691.255€ no 2008
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O Operacions
correntes
45%

) O Operacitns correntes
@ Operacions de

capital
55%

| Operacions de capital

Igual que ocorria no exercicio 2007 € maior o peso relativo que tefien os
gastos correspondentes a operacions de capital con respecto 6 total (55%)
que o0s que corresponden &s operacions de natureza corrente (45%),
producindose unha menor diverxencia entre eles respecto dos anteriores.
Da estrutura de gastos dende o punto de vista das magnitudes agregadas
principais, o orzamento da deputacion de Lugo é o que destina en maior
proporcién os seus gastos aos de capital (investimentos e mais financeiros)
das catro deputacions.

A composicion dos gastos do orzamento 2008 segundo a clasificacion
econdmica (véxase o grafico anexo), obsérvase en primeiro lugar o esforzo
investidor un ano mais, xa que a suma dos capitulos VI e VII, representan
case a metade do destino dos recursos do orzamento; o segundo destino
dos gastos é o dirixido ao pagamento de gastos de persoal, que representa
0 22% do total, sendo os gastos en bens correntes e servizos, capitulo Il, o
que lle segue, co 13% do seu orzamento. Xa por debaixo do dez por cento,
atopanse as transferencias correntes e a carga financeira (suma dos
capitulos 11l e 1X) cun mesmo peso relativo do 8%.
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Deputacion Lugo. Orzamento Gastos
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A continuacién describense mais polo middo tanto os importe e pesos
relativos de cada capitulo, como a sia comparacion cos do ano anterior.

O total de operacidns correntes ascende a 69,8M€, observandose que en
todos os capitulos producese un incremento excepto no Ill, Xuros, que sofre
un descenso do 35,7%, mentres que hai que destacar o incremento do
74,1% das transferencias correntes. Destes gastos os de maior contia son
os gastos destinados 6 pagamento de persoal.

O capitulo 1, Gastos de persoal, ascenden a 34.372.620€, representa o
22,4% do total do orzamento de gastos cun incremento interanual do 16%,
ainda que case non gana peso na estrutura de gastos xa que no exercicio
2007 era do 21,3%. Segundo correspondan a propia deputacibn ou aos
OOAA, vese que 29,4M€ son da deputacion e 3,9 M€ e 1,1M€ figuran nos
orzamentos do INLUDES e da Sociedade urbanistica provincial,
respectivamente

O capitulo 11, Compra de bens correntes e servizos, ascende a 19.650.150€
cun incremento respecto do 2007 de 30,6%. Destes gastos a maioria,
15,8M€, corresponden 6 orzamento da Deputaciéon provincial, no que se
produce un incremento importante respecto do exercicio 2007. Dito
aumento débese fundamentalmente 6 gasto previsto relativo aos proxectos
europeos “Lugo 02”e “A Lus do Candil”, a enquisa aos concellos, o maior
custo na xestidon e actualizacion do IBlI nos concellos, a incorporaciéon da
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Area de Turismo ao Orzamento da deputacion, ao aumento na subfuncién
de Administracion Xeral e a reactivacion da xestion no Parque Mobil. Como
se reflicte na Memoria e no Informe Econdmico-Financeiro, 2,5 M€
pertencen 6 INLUDES no que se produce tamén un aumento respecto do

ano anterior nun 12,6%. Os restantes 1.345.000€ son da Sociedade
Urbanistica Provincial.
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2009

DEPUTACION DE LUGO
PRESUPOSTO DE GASTOS

CAPITULOS
I. _ Gastos de Persoal
I1. _ Compras de Bens Corr. e Servizos
111.__Intereses
IV.__Transferencias Correntes
__Total Operacions Correntes
VI.__Investimentos Reais
VIl._Transferencias de Capital
__Investimentos
VII1._Variacién Activos Financeiros
IX.__Variacién Pasivos Financeiros
__Total Operaciéns de Capital

TOTAL GASTOS

2007
IMPORTE %
29.625.473,75 21,3
15.048.815,01 10,8
5.921.036,15 4,3
6.890.469,22 4,9
57.485.794,13 41,3
63.490.874,53 45,6
4.046.282,00 2,9
67.537.156,53 = 48,5%
385.277,24 0,3
13.896.736,78 10,0
81.819.170,55 58,7
139.304.964,68  100,0
Grifico n° 10

Increm. %
Interanual
16,0

30,6

-35,7

74,1

21,5

5,9

92,0

23,3
-39,7
2,5

10,3

2008
IMPORTE
34.372.620,35
19.650.150,28
3.809.618,53
11.995.016,40
69.827.405,56
67.236.539,39
7.767.376,79
75.003.916,18
475.075,00
8.384.858,50
83.863.849,68

153.691.255,24

50 4
a5
40 4

PORCEMTALXES

(Euros)

%
22,4
12,8

2,5
7.8
45,4
43,7
5,1
48,8%
0,3
5,5
54,6

100,0

o 2007
O 2008

I il

CARITULOS

il
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Os capitulos | e Il forman os gastos de funcionamento, ascenden a
54.022.771€, representando o 35,2% do total de gastos, é dicir unha
terceira parte do seu orzamento.

O capitulo 111, Xuros, conta con 3.809.619€, é o Unico capitulo dos de
natureza corrente no que se produce unha diminucion interanual do 35,7%
perdendo tamén peso relativo no total da estrutura dos gastos pasando de

4,3% a 2,5%. Destes gastos case o total 3.016.922,65€ corresponden O
orzamento da Sociedade Urbanistica Provincial.

O capitulo 1V, Transferencias correntes, ascende a 11.995,016€,
incrementandose de xeito acusado cunha porcentaxe do 74,1% e gafiando
peso porcentual no total dos gastos, aumentando case 3 puntos, que pasa
dun 4,9% a un 7,8% no orzamento do 2008. E o Unico capitulo de natureza
corrente no que se descontan as operacions internas por un importe de
8.891.364€. Case o0 total do importe corresponde 6 orzamento da
Deputacién Provincial no que este capitulo aumenta respecto do ano
anterior, dito aumento deriva fundamentalmente das transferencias na area
de Benestar Social, Igualdade e Xuventude, na area de Cultura e Deportes e
a incorporacion da area de Turismo 6 orzamento da Deputacién tal como se
recolle na Memoria desta.

O total de gastos por operacions de capital ascenden a 83.863.850€ cun
incremento porcentual anual do 2,4%, sendo este moi inferior o incremento
do 21,5% que experimentou o total por operacidéns correntes. Reducese o
peso relativo destes gastos no total pasando do 58,7% en 2007 ao 54,6%
en 2008; o unico capitulo que sofre unha baixada porcentual é o IX,
Variacibn de Pasivos Financeiros, cunha merma importante do 39,7%.
Tamén dentro destes gastos por operacions de capital encéntrase o capitulo
que experimenta maior incremento porcentual que é o VII transferencias de
capital cun 92%.

O capitulo VI, Investimentos Reais, perde peso na estrutura dos gastos
pasando do 45,6% no 2007 ao 43,7% en 2008 ainda que experimentou un
incremento porcentual anual do 5,9%, pasando de 63,5M€ a 67,2M€, 0 que
supon o maior gasto de todo o presuposto. Unha parte importante destes
gastos, 40,7M€, o presenta o orzamento da Deputacion Provincial, seguido
dos 22,5 M€ do orzamento da Sociedade Urbanistica Provincial e os 4M€ do
INLUDES. No orzamento da Deputacion estes gastos derivan
fundamentalmente de dotaciéns orzamentarias novas como 0s Parques de
Bombeiros (3,5M€), a UNED (0,26M€) e o Canon Hidroeléctrico (5M€). No
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orzamento de gastos do INLUDES este capitulo é o que experimenta o
maior crecemento respecto do 2007 cun incremento do 256,98% pasando
de 1,1M€ a 4M€. No orzamento de gastos da Sociedade Urbanistica
Provincial a contia é de 22,5M€ (os maiores gastos da Sociedade) e, o
mesmo gue no exercicio anterior, o seu destino principal é para areas
industriais de concellos da provincia coa finalidade de tramitacion,
adquisicion de terreos, urbanizacidon e servizos nas areas industriais, asi
como o deber de facer fronte 6s gastos derivados da encomenda de xestion
das Areas Verdes, propiedade da Deputacion provincial.

O capitulo VII, Transferencias de capital, € o de maior crecemento
porcentual anual do orzamento cun 92% pasando de 4M€ no 2007 a 7,8M€
no 2008, sen embargo o seu peso na estrutura dos gastos € dun 5,1%
(unha das mais baixas porcentaxes) que se incrementa respecto de 2007
que era de 2,9%. E o Gnico capitulo dos de natureza de capital no que se
deducen as transferencias internas por importe de 3.603.181€. No
orzamento da deputacion o aumento que se produce neste capitulo deriva
do maior volume de transferencias a concellos e asociaciéns ou outros entes
sen animo de lucro desde as distintas areas da Deputaciéon e a maior
aportacion ao INLUDES.

No orzamento de gastos do INLUDES estas transferencias aumentan nun
20,79% respecto do ano 2007, destinAndose a empresas privadas e a
familias e institucions sen fins de lucro.

O agregado intermedio investimentos, formado polos capitulos VI e VII,
presenta un incremento respecto do ano anterior: pasa de 67,5M€ a 75M€;
sen embargo o peso destes na estrutura dos gastos é practicamente a
mesma, un 48,5% no 2007 e un 48,8% no 2008.

O capitulo VIII, Variacion de activos financeiros, presenta un peso
porcentual sobre o total de gastos que segue sendo o mesmo do 2007, dun
0,3%, a pesar de producirse un importante incremento porcentual
interanual do 23,3%.

O capitulo IX, Variacion de pasivos financeiros, experimenta un forte
descenso do 39,7% pasando de 13,9M€ en 2007 a 8,4M€ en 2008,
diminuindo tamén o seu peso porcentual na estrutura de gastos: dun 10%
no 2007 a un 5,5% no 2008. Dos 8,4M€ deste capitulo 6,8M€
correspéndense ao pagamento das amortizacions dos préstamos a longo
prazo do orzamento da Sociedade Urbanistica Provincial.
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Por tanto, a carga financeira, formada polos capitulos 11l e IX, representa o
8% do total de gastos do 2008, porcentaxe bastante inferior ao de 2007
que era de 14,3%.

Como complemento da analise anterior, engadese a distribuciéon do gasto
por grupos de funcién, extraendo as seguintes notas definitorias:

Os grupos de funcibn que maior proporcion de gastos presentan son 0s
relativos a produciéon de bens, tanto de caracter social (grupo 4) como de
caracter econdmico (grupo 5), absorbendo entre os dous mais da metade
do orzamento, xa que representan o 54,3% do total, o 27,5% para as
infraestruturas basicas e transportes, con 32,3M€ do grupo 5 e 32M€ para
os de caracter social, nos que os de benestar comunitario e de cultura son
0s mais relevantes, con 8,8M€ e 14,9M€ respectivamente. Xa a certa
distancia atdpanse os gastos agrupados baixo a finalidade de seguridade,
proteccidon e promocioén social, cunha porcentaxe do 14%, dos que 16M€ se
corresponden coa funcidén de seguridade e proteccidon social. Os servizos de
caracter xeral e as transferencias 4s administracions publicas presentan a
mesma proporcion co 11%, cun importe de 13 M£.

LUGO clasificacion funcional

TRANSF. AS ADMONS. SERV. CARACTER
PUBLICAS XERAL
REG. ECONOMICA 191% 1 .
SECTORES PROD. ’ 110%  proTEC OVIL E SEG.

7
2,3%

CIDADA
2
2,9%

DEBEDA PUBLICA
0

REG. ECONOMICA 1,9%

CARACTER XERAL
6

2,5%

SEG., PROTEC. E
PROMOCION SOCIAL
3
14,0%

PROD. BENS

ECONOMICO PROD. BENS PUB.
5 CARACTER SOCIAL
27,5% 4

26,8%

A continuacion analizase a evolucion dos Ultimos anos respecto a duas
variables: gastos de persoal e 0s investimentos.
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Os gastos de persoal manifestan unha traxectoria crecente continuada cun
incremento total entre os anos 2002 e 2008 do 57,8% e cun incremento
interanual medio do 7,9%, porcentaxes moi similares as da media de

Galicia.

Milléns de euros
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No tocante s gastos de persoal por habitante a sUa traxectoria é crecente
pasando de 59,8€ no ano 2002 a 99€ por habitante no 2008, sendo os
datos da Deputacion de Lugo os mais elevados.
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Os gastos consignados nos capitulos VI
Transferencias de capital da deputaciéon de Lugo reflicten un crecemento
total do 114,5% no periodo 2002-2008 cun incremento interanual medio do

Investimentos reais e VII
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13,6%. E nesta deputacion onde se produce o0 maior
contrastando co escaso incremento total que se produce na deputacion da

Corufa que é de 0,9%.

incremento

Luge Evolus dn Orzzmentos 2002- 2002, Investimen:os
00,0
50,0 _‘//F.—=-_
10}
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a
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0,0 = —
o0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
—4— luge 350 40,4 SES 53,3 a0, 675 50
—8— Galicia 1514 1506 1550 2051 2425 2453 2445

En termos per capita, igual que ocorria nos anos anteriores, o dato mais
alto corresponde a Lugo con 215,9 €/hab., moi por encima da media de
Galicia que é de 89,3 €/hab. e que reflicte o forte investimento por parte

desta deputacion.

Lugo.Evolucion Orzamentos 2002- 2008, Investimentos. Euros per cipita
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ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DE OURENSE

O orzamento consolidado ascende a 77.613.897 euros dos que 77.460.000€
corresponden ao da propia deputacion, 2.950.444€ ao Instituto ourensan de
desenvolvemento econdmico, ( INORDE), e o Padroado provincial de
Turismo consigna 345.100€ cunhas operacions internas totais de 3.141.646
€.

A cifra de total de gastos do orzamento consolidado, incrementase nun 8%
respecto a 2007 e presenta unha estrutura de gastos moi diverxente xa que
0 73% sera o gasto das operacions correntes, e soamente o 24% restante
dedicarase a gastos de capital e financeiro.

B Operacions de
capital
27%

O Operaciéns correntes

B Operacions de capital

O Operacions
correntes
73%

A nivel de masas intermedias de gastos a composicion da facenda provincial
de Ourense reflicte que o destino principal dos seus créditos é para o
pagamento do persoal, que representa o 36% do total, seguido dos gastos
en bens correntes e servizos que absorben o 26% dos créditos. Entre
ambos capitulos, | e Il presentan mais da metade do total a gastar, co 62%
dos créditos, o que reflicte a escasa marxe para o financiamento de
investimentos, que absorben o 20% dos gastos As transferencias correntes
representan o 8% do total, cunha porcentaxe similar & carga financeira,
Xuros e amortizaciéns polos préstamos a longo prazo, cunha porcentaxe do

7%.
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No agregado de gastos de natureza corrente observase que presenta un
lixeiro descenso, do 2.1 % do total do orzamento, que € xeneralizado para
todos os capitulos que compofien este agregado, agas o de gastos de
persoal, que é o Unico dos correntes que medra.

Deputacidn Ourense. Orzamento Gastos

Carga financeira
(11, 1X)

7% Activos
financ.(VIII)
3%
. o Gastos persoal
Investimentos 0}
(VLVII) 0
20% 36%
Transf.
Correntes (IV) Bens ctes.e
8% servizos (Il)

26%

Os gastos de persoal representan o 36.1% do total do orzamento
consolidado cun incremento interanual do 8.8%, manifestando na memoria
da presidencia que parte do incremento e motivado pola nova prevision dos
gastos de persoal dos servizos de recollida de lixo que xestiona a
Deputacion.

O capitulo Il, Compra de bens correntes e servizos, supon o 26 % do total
do presuposto, e diminde con respecto o 2007 en case 3 M€ .

Os gastos de funcionamento, a suma dos capitulos | e Il, presentan un
peso excesivo na estrutura de gastos do orzamento consolidado, xa que
tefien unha porcentaxe do 62% do total de gastos que, a pesar de baixar
seis puntos porcentuais con respecto ao 2007, segue sendo superior ao das
outras deputacions.

O capitulo 111, Xuros derivados das operacions de préstamo diminlde nun
4,5% con respecto o 2007, baixando dun 4% no ano anterior ao 3,5% no
2008, alcanzando unha prevision de 2,7M€.

A s Transferencias correntes tamén descenden con respecto o 2007
pasando de representar o 8,9% no 2007 do seu orzamento consolidado ao
7,7% actual. O total destas no orzamento consolidado ascende a 6ME€.
Neste capitulo non figuran as da deputacion.
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DEPUTACION DE OURENSE
PRESUPOSTO DE GASTOS
(Euros)
2007 Increm. % 2008
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE %
I. _ Gastos de Persoal 25.758.006,05 35,9 8,8 28.025.454,18 36,1
Il. _ Compras de Bens Corr. e Servizos 23.174.997,82 32,3 -12,7 20.222.200,08 26,1
Ill.__Intereses 2.838.666,00 4,0 -4,5 2.710.546,00 3,5
IV.__Transferencias Correntes 6.399.552,96 8,9 -6,3 5.999.151,81 7,7
__Total Operaciéns Correntes 58.171.222,83 81,0 -2,1 56.957.352,07 73,4
VI.__Investimentos Reais 7.993.837,39 11,1 60,6 12.834.994,61 16,5
VIl._Transferencias de Capital 3.703.349,43 5,2 -30,2 2.583.822,63 3,3
__Investimentos 11.697.186,82 16,3% 31,8 15.418.817,24 19,9%
VIIl._Variacién Activos Financeiros 206.013,20 0,3 972,3 2.209.138,40 2,8
IX.__Variacion Pasivos Financeiros 1.762.500,45 25 71,8 3.028.589,73 3,9
__Total Operaciéns de Capital 13.665.700,47 19,0 51,2 20.656.545,37 26,6
TOTAL GASTOS 71.836.923,30 100,0 8,0 77.613.897,44 100,0
Gréfico n° 11
40 ~
35
30
25| [ 2007
@ 2008
20
15
10
5 |
0
Il Il [\ Vi Vil Vil IX
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O agregado de gastos de capital ascende a 20,7M€, o que reflicte un
forte ascenso do 51,2% que fai que este conxunto de gastos suban case
sete puntos porcentuais na estrutura orzamentaria de gastos, manifestando
incrementos todos os capitulos, agas o de transferencias de capital. O
crecemento do capitulo VI, de Investimentos reais que se incrementa en
mais de 4,8 M€ con respecto ao ano anterior, xa que pasa dos 8 M€ en
2007 aos 12.8 M€ do orzamento consolidado de 2008, co conseguinte
incremento no peso relativo deste capitulo, que pasou de ter unha
porcentaxe do 11,1% en 2007 ao 16.5% no 2008; o incremento no cap.
VIIl Activos Financeiros, que pasou dun peso porcentual do 0,3% na
anualidade 2007 a un 2.8% en 2008. Tamén a variacibn de pasivos
financeiros medrou significativamente, variando a porcentaxe sobre o total
de gastos do 2,5% en 2007 ao 3,9% actual.

As Transferencias de capital, capitulo VII, € o Unico capitulo que presenta
un descenso interanual, concretamente do 30,2%,, pasando a representar o
3.3% do orzamento consolidado. Os 2.6 M€ consignados no orzamento
consolidado iran destinados principalmente as entidades locais con 1,2M€
dos que 0,9M€ iran aos concellos, tanto para as instalacions deportivas,
como para o Plan de cooperaciéon provincial nos concellos, e a residencias da
terceira idade, e para o INORDE 600.000€, destinando no orzamento inicial
0,6M€ para as transferencias de capital 4s familias e institucions sen fin de
lucro.

Os Investimentos, agregado intermedio composto polos investimentos reais
e as transferencias de capital, ascenden a 15,4 M€ o0 que representa o
19.9% do total de gastos, experimentando no capitulo VI un incremento
importante ao comparalo co ano anterior .(60.6%o).

O capitulo VIII, de Variacion de activos financeiros crece nun 972% con
respecto ao 2007, a pesar do que soamente representa o 2.8% do total de
gastos, pero supdén un incremento superior aos 2M€, debido segundo a
memoria da Presidencia da Deputacion, a necesidade de dotar o capital da
sociedade urbanistica provincial, e a prevision para ampliacions de capital
de fomento empresarial.

A carga financeira, o capitulo 11l (Intereses) mailo IX (Pasivos financeiros),
experimenta un significativo crecemento que ascende a 3.028.589€, o que
supdén unha porcentaxe sobre o total dos gastos do 7.4% , e un incremento

de 1.132.969€ sobre o ano anterior, debido 6 remate do periodo de
carencia da débeda refinanciada no seu dia co Banco de Crédito Local.
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OURENSE clasificacion funcional

TRANSF. AS ADMONS. )
REG. ECONOMICA PUBLICAS SERV. CARACTER
SECTORES PROD. 9 XERAL
7 0,0% DEBEDA PUBLICA 1
5,9% 0 12,5%
7,4%

REG. ECONOMICA
PROTEC. CVIL E SEG.

CARACTER XERAL -
6 CIDADA
2,2% 2
0,1%
fivevpin ROMGGON SOCAL
CARACTER °
ECONOMICO
. 11,1%
5 PROD. BENS PUB.
43,1% CARACTER SOCIAL

4
17, 7%
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ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DE PONTEVEDRA.

O orzamento consolidado de gastos ascende a 161.188.365 € ao

presentarse en equilibrio o orzamento inicial, respondendo & seguinte
estrutura basica:

0 Operacions correntes
49% @ Operaciéns correntes

@ Operacions de capital
51%

m Operacidns de capital

De xeito mais concreto obsérvase que son os Investimentos, tanto os
directos, capitulo VI, como os plasmados nas transferencias de capital,
capitulo VII, o destino principal dos recursos que case absorbe a metade do
orzamento cun 48% do total de gastos. O capitulo dedicado ao pagamento
do persoal ao servizo da corporacidon provincial € o segundo destino dos
créditos orzamentarios, cun peso porcentual do 26%, seguido do gasto en
bens correntes e servizos co 14% sobre o total. Xa con pesos relativos por
debaixo do 10% atépanse tanto as transferencias correntes, a carga
financeira e, por ultimo, os activos financeiros.
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1%

Carga financeira (lll, IX)
4%

Investimentos (VI,VIl)
49%

Deputacion Pontevedra. Orzamento Gastos

Activos financ.(VII)

Gastos persoal (I)
26%

Bens ctes.e servizos (Il
14%

Transf. Correntes (IV)
6%

A continuacioén figura o estado de
dos OOAA:

consolidacion do orzamento provincial co
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CAPITULOS ESCOLA CAIXA PATRONATO )
ORZAMENTO [UNIVERSITAR.| , SAXA | PATRONATO | esCOLADE | o p o | MUSEO ORAL TOTAL  |DEDUCCION|  TOTAL
DEPUTACION DE . CANTEIROS |"-P-E-SP- ‘| PROVINCIAL BRUTO  |TRANSF.INT.|CONSOLIDAD.
- |DE COOPERAC.| RIAS BAIXAS
ENFERMERIA
145.500.000,0 429.000,0  2.065.0000 3.291.259.0  827.612,0 9.800.000,0 4.210.750,0 7.336.000,0 173.459.621,0| 12.271.256,0
ESTADO DE GASTOS
|. GASTOS DE
ohsloot 32.889.260,0 381.000,0 51.0000|  756.2090| 340.440,0| 97.0000| 2.196.250,0| 4.691.300,0| 41.402.459,0 41.402.459,0
I CRSTOS DEBENS 17.546.635,0 42.900,0 4.0000| 1.794.4500| 351.081,0| 356.0000| 1.363.950,0|1.991.700,0| 23.450.716,0 23.450.716,0
. GASTOS
s s 4.200.000,0 100,0 0.0 100,0 91,0] 230.000,0 15000 40.000,0| 4.471.791,0 4.471.791,0
IV. TRANSFERENCIAS | 44 570 806,0 0.0 00|  627.000,0 98.000,0 0.0 40.0000|  27.000,0| 19.462.806,0| 9.055.746,0] 10.407.060,0
CORRENTES
T%TOAF:ROEF;\]ETTE’QC'ONS 73.306.701,0 424.000,0 55.000,0| 3.177.759,0|  789.612,0| 683.000,0] 3.601.700,0| 6.750.000,0| 88.787.772,0 79.732.026,0
V"R'l’E\'XEST'MENTOS 40.335.876,0 5.000,0 0.0 75.500,0 32.000,0] 9.117.000,0|  571.000,0| 525.000,0| 50.661.376,0 00| 50.661.376,0
VIl. TRANSFERENCIAS
L IRANSPES 29.422.023,0 0.0 0.0 30.000,0 0.0 0.0 0.0 00| 29.452.0230| 3.2155100| 26.236.513,0
Investimentos 69.757.899,0 5.000,0 00| 1055000  32.000,0|9.117.0000]  571.000,0] 525.000,0| 80.113.399,0 76.992.889,0
VIIL VARIACION ACTIVO| 541 460 ¢ 00|  2.010.000,0 8.000,0 6.000,0 0.0 20.000,0| 61.000,0| 2.345.400,0 2.345.400,0
FINANCEIRO
IX. VARIACION PASIVO
YA 2.195.000,0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 18.050,0 00| 2.213.050,0 2.213.050,0
TOTAL OPERACIONS | 72.103.209,0 50000 20100000 1135000  38.000,0|9.117.0000]  609.050,0| 586.000,0| 84.671.849,0 81.456.339,0
TOTAL GASTOS 145.500.000,0 429.0000| 20650000 3.291.2500] 827.612,0| 9.800.000,0] 4.210.750,0| 7.336.000,0| 173.459.621,0| 12.271.256,0| 161.188.365,0
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A continuacion reflictese a composicion do orzamento de gastos 2008
segundo a clasificacion econémica e a comparacion co ano 2007:

DEPUTACION DE PONTEVEDRA
PRESUPOSTO DE GASTOS

CAPITULOS
I. _ Gastos de Persoal
Il. _ Compras de Bens Corr. e Servizos
I11.__Intereses
IV.__ Transferencias Correntes
__Total Operaciéns Correntes
VI.__Investimentos Reais
VIl._Transferencias de Capital
__Investimentos
VI11._Variacién Activos Financeiros
IX.__Variacion Pasivos Financeiros
__Total Operaciéns de Capital
TOTAL GASTOS

(Euros)
2007
IMPORTE %
38.238.368,00 21,8
21.439.862,00 12,2
3.192.592,00 1,8
11.075.220,00 6,3
73.946.042,00 42,2
63.461.812,00 36,2
35.151.397,00 20,1
98.613.209,00 56,3%
2.301.400,00 1,3
229.050,00 0,1
101.143.659,00 57,8
175.089.701,00 100,0
Grifico n® 12

Increm. %
Interanual

8,3

8,9

40,1

-6,0

7,7

-20,0

-25,4

-21,9%

1,9

866,2

-19,4

-7,9

2008

IMPORTE
41.402.459,00
23.355.716,00
4.471.791,00
10.407.060,00
79.637.026,00
50.756.376,00
26.236.513,00
76.992.889,00
2.345.400,00
2.213.050,00
81.551.339,00
161.188.365,00

33

30+

24 1

Wl

Ll

[

%

25,7
14,5
2,8
6,5
49,4
31,5
16,3
47,8%
1,5
1,4
50,6
100,0

2007
O 2003
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En primeiro lugar reitérase o feito de presentar un descenso porcentual do
7,9% respecto a 2007, derivado fundamentalmente polo descenso do
agregado de gastos de capital, xa que os gastos para o financiamento de
operacions correntes presentan un crecemento.

Asi, o total de operaciéns correntes ascenden a 79.637.026€ , polo que
se incrementaron en algo mais de 5M€, o 7,7%; todos eles agas o de
transferencias correntes experimentan aumentos, en torno ao 8% nos dous
primeiros, e un acusado incremento o relativo ao pagamento dos Xxuros
polos préstamos concertados, débeda viva da deputacién, co 40,1%. O peso
porcentual deste agregado na composicion dos gastos € maior que en 2007
Xa que pasou do 42,2% ao 49,4% actual debido ao descenso do agregado
de gastos de capital. Isto implica que todos os capitulos de gasto corrente,
vexan incrementada a sUa participacion no total.

O capitulo 1, presenta unha cifra de 41,4M€ cunha suba de catro puntos
porcentuais na composicion de gastos, pasando do 21,8% en 2007 ao
25,7% en 2008, que tefien a sua orixe fundamentalmente, no incremento
do 3% das retribucibns mais o correspondente as pagas extras, a
reclasificacions do persoal auxiliar e outros, a creaciéon de novos postos de
traballo e a unha maior dotacién para contratacibns temporais, segundo
consta na Memoria da Presidencia.

O importe no capitulo Il medrou en 1.915.800€, o 8,9% ata sumar 0s
23,4M€ do orzamento 2008, cun peso porcentual en dous puntos maior que
o do ano anterior, co 14,5%.

O que resulta é que un total de 64. 758.175€ conforman os gastos de
funcionamento, capitulos |1 e mais Il, que presentan unha porcentaxe do
40% respecto ao total de gastos e do 81% respecto ao total dos correntes.

Os xuros polos préstamos a pagar na anualidade 2008 ascenden de xeito
acusado, como consecuencia do incremento do endebedamento e os tipos
de xuro, alcanzando o importe de 4,5 M€, chegando a representar o 2,8%
do total, un punto mais que en 2007.

O capitulo IV de transferencias correntes, alcanza un total logo de descontar
as transferencias internas, as que a deputacion emite aos OOAA, ascende a
10,4 M€, que como se reflicte no cadro do estado de consolidacién do
orzamento da deputacibn e dos seus organismos, é o0 resultado de
descontar os 9.055.746 €, dos que 3,2Me e 3,4Me van dirixidos ao
Padroado de turismo Rias baixas e ao Museo provincial, 1,15M€ van ao
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ORAL, con achegas de menor importe as dirixidas & Escola de enfermeria
(344.000 €), escola de canteiros (708.000€) e ao Instituto para a
promocion e equipamento do solo industrial da provincia de Pontevedra,
IPESPO (288.990 €).

A distribucion das transferencias correntes, obviando as dos OOAA,
dirixense fundamentalmente a concellos, cun importe de 1,5M€ sobre todo
a cooperaciéon con eles e as tarefas de extincion de incendios, tanto
directamente aos concellos ou a través de mancomunidades ou consorcios,
neste caso de extincion de incendios e cooperacion con concellos. As
transferencias dirixidas a familias e institucions sen fins de lucro acadan un
importe de 5,9 M€ dirixidas tanto a atencidns asistenciais (accién social,
emprego principalmente) como premios, bolsas e pensions de estudio e
investigacion, e outras transferencias, concepto no que figura un importe de
4,7ME con partidas tanto de transferencias por convenios e outros nos
ambitos da cultura, da educaciéon (como a UNED), xuventude,.., entre as
que destaca unha dotacion de 1,5 M€ a clubs e ao deporte base.

No agregado de gastos de capital, figura un importe de 81.551.339 € que
absorbe a metade do destino dos créditos, conxunto de gastos que como xa
se dixo diminuiron nun 19,4%.

O capitulo VI de investimentos reais, presenta unha prevision de 13 M€
menos que en 2007, cunha perda do peso relativo do 36,2% ao 31,5% do
orzamento inicial 2008, manifestando un descenso similar ao agregado no
que se sitla. Segundo consta na Memoria da Presidencia o descenso destas
inversions foi debido a eliminacion do POL e & finalizacion dalgins proxectos
plurianuais.

No orzamento consolidado figuran 50,8M€ dos que 40,3Me corresponden a
investimentos directos da deputacion, e o resto se refire sobre todo ao
Instituto para a promociéon e equipamento do solo industrial da provincia de
Pontevedra, IPESPO, no que o valor dos investimentos ascende a 9,1M€.
(288.990 €). Tamén o capitulo de transferencias de capital reducese
significativamente, nun 25% ao comparalo co 2007, sendo o total de
transferencias, de 26,2 M€ unha vez descontados os 3,2 M€ aos OOAA. O
destino principal das mesmas son as entidades locais da provincia, con 22,3
M€, seguidas das axudas a familias e institucions sen fin de lucro, entre as
que estan as dirixidas a cooperacion coas asociacions vecifais.
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O conxunto de investimentos, tanto os directos, capitulo VI como os que
levan a cabo principalmente os concellos a través das transferencias,
representan case a metade do orzamento de gastos, ainda o acusado
descenso, chegando aos 77M€.

Dos investimentos da deputacién destaca en primeiro lugar o Plan de
estradas provinciais, cunha anualidade de 14M€ no concepto de gasto 612,
para o que conta con financiamento procedente de fondos propios, 9M€, das
entidades locais un millén, conta con financiamento alleo, por valor de 5M€.
Ademais dos investimentos mais relacionados co apoio aos servizos
provinciais, sinalanse o0s investimentos sobre todo nos concellos para
instalacions deportivas en xeral, para campos de futbol de herba artificial,
para o “Novo Pasarén”, investimentos especificos para os concellos de Vigo
e Pontevedra. Sinalar a aportacion ao convenio coa Xunta para estradas,
para a variante Pontearnelas, ademais dos relacionados co plan de parques
e xardins.

O capitulo de variacion de activos financeiros case non varia desde 2007,
representando o 1,5% do orzamento consolidado, que se corresponde na
maior parte a xestibn de anticipos & cooperacion aos concellos que
organicamente leva a cabo o organismo autébnomo que leva ese nome, tal
como se reflicte no cadro de consolidacion.

Os pasivos financeiros, no que se consignan as anualidades de amortizacion
da débeda da corporacion aumenta considerablemente ao consignar a
amortizacién correspondente a 2008 de parte da débeda viva por finalizar o
seu periodo de carencia, ainda que o peso relativo segue a ser cativo, dun
1,4% no total.

Desde o punto de vista do destino dos recursos segundo as suas
finalidades, obsérvase que :

De xeito diferenciador respecto das outras corporacions provinciais o gran
peso dos OOAA implica que unha cuarta parte do orzamento provincial vai
dirixido ao sostemento dos mesmos, sendo o segundo grupo de funcién en
porcentaxe sobre o total. A producién de bens tanto de caracter social como
econémico, absorben entre ambas, a metade do orzamento.

O restante 25% distriblese principalmente entre os gastos de servizos de
caracter xeral e de regulacién econémica de sectores produtivos, como se
visualiza na grafica de sectores que se xunta.
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Unha vez descritas as grandes liflas do orzamento 2008, vexamos cal foi a
evolucion nos ultimos anos (2002-2008) de dous das variables significativas
nos orzamentos das administracions publicas: gastos de persoal e
investimentos.

No gque atinxe ao capitulo I, obsérvase unha evolucion crecente e continua,
cun incremento medio interanual maior que o do conxunto das catro
deputacions. Este capitulo experimentou un crecemento moi superior ao do
total do orzamento, que era do 49,8% e do 8,4% interanual medio,
manifestando por conseguinte ganancia do peso relativo na estrutura de
gastos.
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Pontevedra.Evolucién Gastos de Persoal 2002- 2008.
160,0
140,0
120,0 A
100,0 |
Milléns de euros 8001
60,0
40,0 ‘___Q——*”’—_”’—’__—‘
20,0 A
0.0 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2.008
—e— Pontevedra 22,8 249 29,0 333 351 38,2 414
—=— Galicia 90,2 96,6 104,0 12,6 18,7 275 40,1

Se 4 analise se engade a dimension poboacional,

media de Galicia.

reflictese que as
tendencias na provincia de Pontevedra e na media de Galicia son similares,
oscilando o gasto dos 24,9 euros por habitante en 2002 aos 44,1 de 2008
en todo o periodo, cun gasto medio do capitulo | por habitante menor ao da

Pontevedra.Evolucion Gastos de Persoal 2002- 2008.Euros per capita
60,0
50,0 1
40,0 ././._/
30,0
20,0
10,0
0,0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
—e— Pontevedra 249 271 313 355 37,2 40,4 44,1
—a— Galicia 33,0 353 37,8 40,8 42,9 46,0 512

No tocante a suma dos capitulos VI e VII, Investimentos, a evoluciéon & alza

s

€ menor a manifestada para o total do orzamento, sendo en Pontevedra
menor que no conxunto das catro deputacidons. Esta tendencia foi irregular
Xa que nos anos 2003, 2006 e en 2008 presenta un volume de
iniciais menores aos dos anteriores

investimentos nos seus orzamentos
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